
 
 
 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 
 
 

CENTRO DI RISORSA 
 

Ufficio tecnico 
 
 

 
 

N° 26 DEL 09/02/2022 
 
 
 
 

OGGETTO: 
 
 
ACQUISTO ARREDI CONFORMI A CERTIFICAZIONI CAM PER LA SEDE ARPA 

DI GORIZIA – CIG: Z7B352632D – CUP: E89J22001120005 
 
 

 
IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CENTRO DI RISORSA 

(Giovanni Rodà ) 
 
 
preso atto del seguente parere favorevole espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile 
della presente determinazione: 
 
 
 

IL RESP. DELL’ISTRUTTORIA IL RESP. DEL PROCEDIMENTO 
Ada Momigliano Giovanni Rodà 

 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
VISTI: 
−  la Legge Regionale n. 6 del 3 Marzo 1998, così come modificata ed integrata dalla Legge 

Regionale n. 16 del 15 Dicembre 1998, recante l’istituzione dell’Agenzia Regionale per la 
Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia (ARPA); 

− il Regolamento di Organizzazione dell’ARPA, adottato con Deliberazione del Direttore 
Generale n. 66 dell’8 Giugno 2015, approvato dalla Giunta Regionale con Delibera n. 1331 del 
3 Luglio 2015; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 3 del 10 Gennaio 2017 avente per oggetto “Procedure per 
l’assunzione dei provvedimenti di competenza del Direttore Generale e di quelli della 
dirigenza di ARPA Friuli Venezia Giulia”; 

− il Decreto del Direttore Generale n. 182 del 30 dicembre 2021 di Adozione del Programma, 
del Piano dei fabbisogni di personale e del Bilancio preventivo annuale 2024 e triennale 
2022-2024 dell’Agenzia Regionale per la Protezione dell’ambiente del Friuli Venezia Giulia, in 
corso di approvazione da parte della Giunta Regionale; 

− il “Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture stipulati 
dall’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente del Friuli Venezia Giulia”, approvato 
con Decreto del Direttore Generale n. 22 del 20 Febbraio 2018; 

− il Decreto del Direttore Generale n.26 del 26 febbraio 2021 ; 
− il Decreto del Direttore Generale n.144 del 27/10/2021; 
− il Decreto del Direttore Generale N.8 del 27 gennaio 2022 avente per oggetto 

“Assegnazione dei budget ai centri di risorsa per l’esercizio 2022”; 
 
 

PREMESSO che, in virtù delle nuove assunzioni di personale e della ricollocazione e ridistribuzione 
del personale esistente, occorre procedere alla ridefinizione e all’allestimento di nuovi spazi-
lavoro, adeguati a ospitare le diverse postazioni lavorative per i dipendenti collocati presso la sede 
dell’Agenzia di Gorizia; 
 
CONSIDERATO che gli arredi esistenti, in buona parte obsoleti e non più funzionali, non risultano 
idonei alle finalità cui sono destinati, per cui si rende necessario procedere alla sostituzione e 
integrazione delle dotazioni assegnate alla sede in argomento; 
 
DATO ATTO che nel corso dell’anno 2021 lo scrivente responsabile dell’IPAS Ufficio Tecnico, 
Sistema Informativo e ICT aveva avviato e concluso una procedura per l’acquisto mediante 
trattativa diretta su portale MEPA di postazioni aventi caratteristiche conformi ai criteri di 
sostenibilità energetica e ambientale (CAM) di cui all’art.34 del D.Lgs. n.50/2016 così come 
ribadito con successivo D. Lgs. n.56/2017, costituite da: 

- scrivania dim. cm.180x80 con struttura metallica a U rovesciata, piano in nobilitato finitura 
rovere e cestello passacavi; 

- cassettiera con serratura su ruote in truciolare melaminico, 3 cassetti metallici; 
- armadio basso dim. cm.100x46x79,8h chiuso da ante cieche; 



 

- armadio alto dim. cm.100x46x195h, ante inferiori cm.80h, parte superiore a giorno; 
 
ATTESO che le dotazioni di cui sopra sono state già regolarmente distribuite e che si appalesa 
necessario procedere all’acquisto di ulteriori n.5 postazioni analoghe e di n.1 armadiatura a giorno 
con struttura in nobilitato e finitura bianco, dim. cm. 450x44x230h a completamento degli arredi 
esistenti; 
 
CONSIDERATO che  
- per l’acquisto in argomento ricorre l’obbligo per le pubbliche amministrazioni del rispetto dei 

criteri di sostenibilità energetica e ambientale (CAM) di cui all’art.34 del D.Lgs. n.50/2016 così 
come ribadito con successivo D. Lgs. n.56/2017; 

- per uniformità di fornitura, si ritiene necessario procedere all’approvvigionamento degli stessi 
arredi per ufficio già acquistati come descritto in precedenza, ricorrendo pertanto al medesimo 
operatore economico; 

- che in data 09/02/2022 è pervenuto preventivo della ditta Erman Mio Sas di Andrea Mio & C. 
avente sede in Codroipo (UD), relativo alla quotazione dell’armadiatura a giorno necessaria, che 
evidenzia un corrispettivo pari a €2.227,00.= oltre IVA 22%; 

- che per le postazioni descritte in precedenza è previsto un costo complessivo pari a € 
€5.675,00.= oltre IVA 22%; 

 
RAVVISATA l’opportunità di procedere all’affidamento della fornitura alla stessa ditta mediante 
affidamento diretto alla ditta Erman Mio Sas di Andrea Mio & C. avente sede in Codroipo (UD) – 
Viale Duodo n.9, per una spesa complessiva pari a €7.902,00.= oltre IVA 22%; 
 
VISTO l’art.51 della legge n.108/2021– comma 2 – lett. a) che prevede la possibilità di “... 
affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all'affidamento diretto, 
anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi 
di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 
2016, n. 50”; 
 
VERIFICATA la regolarità del D.U.R.C. dell’operatore economico; 

 
DETERMINA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1) di procedere all’acquisto in argomento mediante affidamento diretto alla ditta Erman Mio 
Sas di Andrea Mio & C. avente sede in Codroipo (UD) – Viale Duodo n.9 – Cod. Fiscale e 
Partita IVA 02235530306, per una spesa complessiva pari a €7.902,00.= oltre IVA 22%;; 

2) di imputare la spesa, al conto 020.500.0010 “Mobili e arredi”, del bilancio relativo al 
corrente esercizio. 

 
Il Dirigente Responsabile 

del Centro di Risorsa 
Giovanni Rodà 

 



 Atto n. 26 del 09/02/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RODA' GIOVANNI
CODICE FISCALE: RDOGNN68M05H224I
DATA FIRMA: 09/02/2022 17:33:04
IMPRONTA: 1A021BB24D2A87D5B0943C79D4DAA35EB7B886A9E1599EC57A3A674CA33FF958
          B7B886A9E1599EC57A3A674CA33FF95815903A9190628F0E12F2F2A65920A953
          15903A9190628F0E12F2F2A65920A95371EE228A48EBCA8B940FA10D31C87FC5
          71EE228A48EBCA8B940FA10D31C87FC5CF68345C67DFA16BD94594E1219055EA


